centia.

(1) Versus 1 resumit filium supra xxxv, 27, per capi-

tis xxxvi παρεῖναι abruptum.

(2) Mirum videri potest, hanc epigraphem *Jacobi his-*

toriam promittere, quam tamen postrema hec libri pars

in Josephi potissimum fatis enarrandi versetur. Sed

observamus hunc nostri Scriptoris morem fuisse,

ut non nisi commemorata patris morte, narrationi conti-

nua novam epigraphem praemittat, que filii familiæ

jam capit, nomen gerat, etiam si de eo ante jam plura

retulissent.

ERAT CUM FILIIS BALE ET ZELPHE. — *Videtur Ja-*
cob divisisse gregem suum in duos, unum de-
disse pasendum sex filiis Lie, alterum commis-
sione filiis Bale et Zelphæ ancillarum, cum qui
bus junxit Josephum; quia hi facile patiebantur
Josephum sibi preferri, quod filii Lie non patie-
bantur. Sicut enim inter Rachel et Liam fuit
similitudine, ita et inter eorum filios; putabant
enim filii Lie, mortua presertim Rachele, sibi
quasi senioribus, seniore matre, eaque adhuc
superstite, natis primas deberi.

ACCUSSAVIRQUE. — *Ita habent Hebreæ, Chaldea-*
ea, Symmachus et Theodosius. Verum Sep-
tuaginta in editione Romana habent οὐτισταί,
id est accusaverunt, scilicet fratres ipsum Jose-
phum; et ita legunt Theodoretus, S. Chrysostomus,
Diodorus et Cyrillus. Verum corrigendum
est οὐτισταί, id est accusavil; sic enim habent Sep-
tuaginta in editione Regia, et hoc exigunt Ille-
breæ, ipsaque historie series.

*Nota: Joseph, utpote innocens et sanctus, ser-
vavit ordinem correctionis fraterne, quem ipsa
ratio naturalis dictat, ut scilicet monetur secreto
proximus de suo peccato, antequam ad superio-
rem deferatur. Monuit ergo Joseph prius suos
fratres; sed, cum monitione suam ab eis neglegi
cerneret, detulit eos ad patrem. Ita Abulensis.*

FRATRES, — *maxime filios Bale et Zelphæ, in-
quit S. Cyriacus, utpote cum quibus versabatur
et pasebat oves.*

CRIMINE PESSIMO, — *contra naturam, puta de*
*Quid cri-
peccato, vel Sodomitico, ut vult Rupertus; vel*
*mena pes-
sum?*
bestialitatem cum ovibus, quas pasebant, ut vult
S. Thomas, Abulensis et Hugo de S. Victore,
quod proinde quia pudendum, horrendum et
infame, noluit hic Moses nominare; est enim hoc
peccatum mutum, ob sui enormitatem silentio
pre mendum. Hebreæ habent שׁׁבַּדְּבָרִים dibba raa,
id est infamiam malam; unde videtur hoc fra-
trum Joseph peccatum infandum fuisse, infame
et publicum.

*Alii, ut Pererius, per crimem pessimum intelligunt rixas et odia mutua: ali i intelligunt murmurationem contra patrem, quod Josephum ju-
niorum sibi preferret. Verum hec non sunt*

** dibba, id est infamia, resque infamis, feda,*

et infanda. Judgei nonnulli putant quod Joseph solum Ruben accusaverit de suo incesto cum Bala. Verum repugnat id, quod hic dicitur, eum scilicet accusasse, non fratrem, sed fratres, quasi plures eorum accusaverit. Ita Abulensis,

3. **Et quod in senectute genuisset eum.** — Hebraice est, *eo quo eset filius senectutis*, id est, prædictus senili modestia, prudentia et moribus, inquit Theodoretus, Josephus et Burgensis; unde Chaldaeus verit, *qua p'is sapient erat ei*. Verum melius magisque genuine verit Noster, « eo quod in senectute genuisset eum. » Littere enim Jacob, intra secundum septuaginta servitutis sua genuerit omnes filios, etiam Josephum, uno excepto Benjamin; tamen Josephus omnium erat ultimus et minimus, preter Benjamin, qui hoc anno decimo sexto Joseph, tantum infans erat unius anni. Joseph ergo vocatur filius senectutis, non absolute, sed respectu ceterorum filiorum Jacob, qui omnes ante Josephum sunt geniti, ita ut illorum respectu Joseph eset filius senectutis, id est, ultima patris generantis ætate, ultimo genuitus.

Nota Philo, lib. *De Abraham*, parentes solere diligenter filios in senectute genitos, præ alias filiis, quia tales sunt ultimi parentum fructus, post quos non sperant alios. Secundo, quia tales sunt indicies honeste et fortis senectutis parentum. Audi Philonem : « Seru natos, ait, impotentibus parentes amant, vel quia diu desiderat, vel quia natura efforta nullam postea sperant prolem, vel quia maxime gaudent se in senectute robustos esse ad generandum. » Adde, quia Joseph similis erat patri, et avo; sicut enim Jacob natus est ex Rebecca sterili, et Isaac ex Sara sterili; sic Joseph prodit ex Rachel sterili, et Jacob sene, inquit Rupertus. Addit Cajetanus, qui per tales, utpote diuinis virtutibus, potest parentum nomen et memoria conservari.

Prater hanc amoris causam, fuit et alia, eaque precipua, scilicet vita morumque innocentia in Josepho. Ita S. Chrysostomus, *homil. 61*. Porro ad hanc physice non parum adjuvit senilis tum ætas, tum amor patrii. Semes enim quia frigidit sunt, maturi, sapientes, casti, compositi, hinc tales generant, aequæ ac educant filios. Exemplum clarum est in illustri familia Anitia (que deinde Frangipani est dicta), que ab anno originem et nomen accepit. Anitus enim ejus parentes et conditor ita q' 'nepucpat est, quod a matre ann. id est vetula genitus esset. Hec enim familia in Iesum edidit S. Paulinum Nolam Episcopum, S. Benedictum, S. Scholasticam, S. Placidum, Severinum Boëtium, S. Sylviam, S. Gregorium Magnum, S. Thomam Aquinatem, aliosque plurimos castitate, sapientia omnique virtute conspicatos, ut ex Panvino docet Franciscus Zazzera tract. *De Familia Anitia*: qui tamen addit nouillos censere, Anitos origine et nomine esse Grecos, dici que quasi *āντιον*, id est invictos. Longe clarius

exemplum est in B. Virgine : Deus enim congrue dispositus, ut ipsa a parentibus senibus et sanctis Anna et Joachim nascetur et educaretur, quia ipsam destinabat humilitatis principiem, virginitatis iubar, sapientia et sanctitatis solem efficiere, ac supra Angelos, Cherubim et Seraphim evocare.

FECITQUE EI TUNICAM POLYMITAM. — Hebraice *תְּפִילָה passim*, id est, ex frustis et lœvis diversi coloris variegatam. Ita Septuaginta. Sieut enim *τεπίλη* est trilix, sive trium licitorum vestis, ita *τεπίλη* est multiflx, sive multorum licitorum vestis. Aquila verit, *talarem*; Symmachus, *mani-
cam* (1).

Symbolice, hæc tunica polymita est variegatura virtutum, inquit Rupertus. « Merito ergo variam tunicam fecit ei, quo significaret eum diversarum virtutum amictu fratribus præferendum, » ait *de Genesi et virtutibus tunicae*.

S. Gregorius vero, lib. I Moral. cap. ultimo, qui cum Aquila tunicam hanc talarem accipit : Talaris, inquit, tunica est perseverantia, qua ad talos, id est ad terminum vite, protenditur.

Nota hie : Causa odii et invidie fratrum contra Joseph, fuit *primo*, quod Joseph plus diligenter a patre; *secundo*, quod eos apud patrem accusasset de crimen; *tertio*, somnia Josephi; *quarto*, tunica ejus polymita assidus oculos fratrum feriens. Fuit enim hæc tunica dolor ocularum fratribus, que Josepho et patri caro stetit. Nam hac eum expoliarunt fratres, mortem ei machinati sunt, tandemque eum vendiderunt Ismaelitis.

Dicant hoc exemplo parentes, filios æqualiter amare, vestire, educare, suaque dona et bona æqualiter, quoad fieri potest, pariri, ne, si unum alteri preferant, hic fiat pusillanimum, illi superbi, itaque perpetuum inter eos invidiam: et rixas, ac consequenter sibi perpetuum dolorem et tristitiam concilient. Solent enim fratum et amicorum odio esse acerbissima, cuius rei causam dat Aristoteles, lib. VII *Politice*, cap. vii, tum quod omnis mutatio fiat ex contrario in contrarium, ideoque summus amor in summum odium convertatur; tum quod injuria a fratre, vel amico illata, videatur esse acerbior: a quibus enim beneficium sibi deberi existimant, ab eisdem non

(1) Schroederus, in *Commentar. de vestitu mulier. Hebror.*, p. 245, putat, Josephi tunicam vocari *תְּפִלָה* ideo, quod *limbos*, vel *segmenta* quedam, inferiori ore, forte et aperture circa collum, et extremitati manicarum, haberet adiecta.

solum eo privari, sed insuper se hædi sentiunt, idque acribum dicunt homines. Audi S. Ambrosium, lib. *De Joseph*, cap. ii : Plus acquiritur filio, cui fratribus amor acquiritur. Hæc præclarior munificencia patrum, haec dittior hereditas filiorum. Jungat liberos æquals gratia, quos junxit æquals natura. Lucrum pietas nescit pecunia, in quo pietatis dispensandum est. Quid miraris si proper fundum aut domum orиuntur inter fratres surgia, quando propter tunicam inter Jacob sancti filios exarsit invidia? Excusat tamen Jacobum, « quod illum plus amat, in quo majora virtutum insignia prævidebat, ut non tam filium patre prætrahit videatur, quam propheta mysterium; meritoque variam tunicam fecit ei, quo significaret eum diversarum virtutum amictu fratribus prærendum. »

Vers. 4. **ODERANT EUM.** — Est hic locus moralis illustris de invidia. Unde nota hic invidie conditions et remedia. *Primo*, invidia simili est ophthalmia, quae rebus valde splendidis et luxitudinis offendit et laeditur; sic enim invidia aliorum bonis, virtute et gloria acerbatur et tabescit. Unde Aristole rotagus, « quid esset invidia, » respondit : « Est antagonista fortunatorum. » *Secondo*, quanto magis crescat virtus et gloria, tanto crescit et invidia. Unde Themistocles, cum esset adolescentis, dicebat se nullum adhuc praeclarum facinus fecisse : Quia, inquit, nemo adhuc mihi invidet. *Tertio*, invidia neminem ledit nisi seipsum. Sicut enim rubigo ferrum, sic invidia inuidum conficit et consumit; et siue vipers dicitur matris ventrem rodere et rumpere, ut naseatur, ita invidia inuidi mentem rodit et rumpit. Unde Horatius :

Invidia Senti non invenere tyrannum
Tormentum majus.

Vix ideam etiam inuidem invidiam? Apie Ovidius, lib. II *Metamorph.*, invidiam etiam depingit :

Pavor in ore sedet, maciesque in corpore tota,
Nusquam recta aces; livent rubigine dentes,
Pectora felle virent; lingua est sulfusa veneno.
Ritus abeat, nisi quem visi fecere dolores :
Nec frumenti sonno, vigilantes excita curis :
Sed videt ingratis, istabtesque videndo
Successus hominum, carpitque et carpitura una;
Suppliciumque suum est.

Hinc Anacharsis dixit inuidiam esse serram animæ; et Socrates, esse ulculos anime. Hinc et Evagoras censuit inuidos esse infelices ollis hominibus, eisque duplo magis miseros esse : eo quod aliis tantum propriis malis cruciantur, inuidi vero inuidi alienis bonis torquentur. *Quarto*, invidia plerumque elatiorum et feliciorum facit eum, cui inuidit : ita fratres Josephi per inuidiam eum vendendo, fecerunt causa eur in Egypto exaltatur. *Quinto*, S. Gregorius, lib. V *Moral.*, in illud Jacobi cap. v, *Parvulum occidit inuidia*, dicit inuidum auxili esse animi, angusti cordis, in-

Septima
Be arcta
inuidia.

Octava.

9.

vers.

Quarta.

Quinta.

Tropologicæ, hic manipulus Josephi est Christus, qui omnes legis et Prophetarum lectiones, omnes Sancti et Angeli circumstant et adorant, inquit Rupertus. Et S. Ambrosius, lib. *De Joseph*, cap. ii : « In quo, ait, utique futura resurreccio Domini Iesu revelata est, quem et in Galilea cum vidissent, undecim adoravere discipuli; et omnes Sancti cum resurrexerint, adorabunt, fructus bonorum operum proferentes, sicut scriptum est :

Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos.
9. SOLEM, ET LUNAM, ET STELLAS UNDECIM ADORARE ME. — Hic alio symbolo et somnio prior visio a Deo confirmatur. Sol significat patrem, luna matrem, scilicet Balam, que ancilla Rachelis, ea jam mortua, Josepho fuit instar matris, inquit Lyranus et Abulensis; undecim stelle significant undecim fratres, Josephum in Egipto adoratores. Porro manipuli visi sunt adorare Josephum inclinando se illi, suasque aristas illi incurvando et prostrerendo. Si sol, luna et stelle ex alto demittentes se ad pedes eius, visa sunt illum venari: forte etiam facio humana vestite apparere (uti eas pingunt pictores); etiamque Josepho submersi et prostravero in terram.

Hic discit patres et principes (ut erat Jacob) debere esse in familia et republica id quod sol est in universo. Simile fuit quod de Esopo, magno illo mythologo, legimus in eius Vita, scilicet cum instar legatorum regiorum magnifice exceptum fuisse a Nectenabo, rege Egypti. Rex enim regali paludamento amictus, in capite gestans gemmatae cedram, procerum corona circumseptus, sublimi sedebat solio. Rogavit deinde unum rex: Cui me, cosque qui circa me sunt, assimilas? Respondit mythologus: Te soli verno, hos autem spicis pretiosis assimilo. Quo dicto, rex adeo fuit delectatus, ut hominem admiratione donisque prosequutus sit. Vide ea que dicturus sum Isaiae cap. XLV, vers. 4. Insigne ergo speculum familie est, in qua pater est velut sol, mater quasi luna, filii sicut stellae ob morum splendorem. Quocirca S. Ambrosius, lib. De Joseph, capite II, probat puerum Iesum adoratum esse a Joseph et Maria, ex illo Psal. cxlviii, 3: « Laudate eum, sol et luna. » Solis, inquit, instar est Joseph, lumen vicem gerit Maria. Sic ut enim sol terram, ita pater calefacit foventique familiarium. Sic ut luna lumen mutuatur a sole, sic uxor a marito dignitatem et potestatem suam accipit. Rursum, sic ut luna nunc plena est, nunc vacua: ita mater nunc pleno est utero, nunc vacuo; tertio, luna praestet humidis et pueris, sic et mater tertia est in educatione et regime puerorum; quartio, luna regit noctem, sol diem: sic et vir iure foris administrat, uxor domi. Majors haec lumina in familia, sequuntur minora illi stellarum scintillantium in multitudine filiorum, de quibus Deus Abrabe: « Suspicere celum, et numeru stellaris si potes; sic erit semet tuum. » Ita Fernand., visione 3 in fine. Allegoricus, Joseph hic gerit typum Christi. Audi S. Ambrosium, loco iam citato: « Quis, ait, est ille, quem parentes et fratres adoraverunt super terram, nisi Christus Jesus, quando eum Maria et Joseph eum discipulis adoraverunt; Deum verum esse in illo corpore confitentes, de quo solo dictum est: Laudate eum, sol et luna; laudate eum, omnes stelle et lumen. »

10. INCREPAVIT EUM PATER, — non quod ille offendit

deretur, aut somnum hoc confermeret (ipse enim suspicans somnum hoc esse a Deo, et futura portendere, rem tacitus considerabat), sed ut haec increpatione Josephum liberaret invidia fratrum, eumque in modestia contineret (1).

11. PATER VERO REM TACITUS CONSIDERABAT. — Vers. II. Jacob adductus fuit considerationi, que ac pater eius Isaac, qui egrediebatur ad meditandum in agro, Genes. xxiv, ideoque in omnibus operibus suis erae circumspectus, compositus et sanctus. Audi S. Bernardum, lib. I De Considerat., cap. vii: « Menteri, ait, purificat consideratio; deinde regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componi mores, vitam honestat et ordinat; possumo diuinorum pariter et humanarum rerum scientiam conferat. Hec est que confusa distinguit, hiantia cogit, sparsa colligit, secreta ruminatur, vera vestigat, verisimilia examinat, facta et fucata explorat. Hec est que agenda preordinat, acta recognitat, ut nihil in mente residat aut incorrectum, aut correctione egenus. Hec est tandem que in prosperis adversa presenti, in adversis quasi non sentit: quorum alterum fortitudinis est, alterum prudentiae. »

Allegoricus S. Ambrosius, lib. De Joseph, capite II: Joseph, inquit, a patre missus ad fratres parentes oves, est Christus a Patri misus in carcere, ut nos, ac presertim Judaeos, quasi fratres suos salvaret. Unde ipse ait: « Non veni nisi ad oves perditas dominus Israel. »

13. VENI, MITTAM TE. — Hinc patet Jacobum responsum Josephum a fratribus et gregibus, ut haec eius absencia invidians fratrum sopiret. Post aliquod tempus putatis esse sopitam, remitti ad eos Josephum, ut inter eos et inter se sit intermunitus, itaque rursus fratrum benevolentia sibi conciliat. Deinde noluit pater eum domi desiderio otiosum. Virtus enim negotiis altior, segnitia marcescit.

14. MISSUS DE VALLE HEBRON. — Hinc patet Iacobum, aequa ac Isaac et Abramum, habitatione in Hebron, indeque misisse Josephum ad fratres.

SOMNIATOR. — Hebraice baal hachama. Somniator, id est dominus somniorum, id est habens et possidens somnia; secundo, peritus fingendi somnia; tertio, dominus et princeps, sed in somnio, q. d. Erit Joseph noster dominus et princeps, non reipsa, sed in somnio: somniat se nostrum fore principem; sit ergo princeps, sed per sua somnia: vocemus et creamus eum principem et regem somniorum.

Allegoricus S. Ambrosius, lib. De Joseph, cap. II: « Hoc, ait, scriptum est de Joseph, completem in Christo, quando Judei in ejus passione dicebant: Si rex Israel est, descendat nunc de

(1) Quum Josephi mater, Rachela, tum mortua fuerit, queritur, quam Jacobus matris nomine intellixerit. Verisimile est Bilham intelligi, que Rachela loco Josephum nutritiv et eduxit.

eruce, et credimus ei. Confidit in Deum, liberet nunc eum, si vult. »

Vers. 22. 22. NON INTERFICIATIS ANIMAM, — id est vitam, cuius causa est anima. Est metonymia. Perperam ergo ex hac phrasi contendebant Sadducei animam esse mortalem, eamque posse interfici et mori. Alii per animam accipiunt carnem, sive corpus, afferuntque simile Levit. xxi, vers. 4 et 11. Verum ibi, non caro viva, sed cadaver vocatura, animalia per antiphrasin.

PROIECTUS EUM IN CISTERNA. — Dicit hor Ruben, ut Josephum a morte liberaret; cogitabat enim illum secreto ex cisterna extrahere et ad patrem reducere, ut amissam incestu patris gratiam, hac in fratrem tam patri charum pietate, recuperaret. Allegoricus Joseph mittitur in cisternam, id est, Christus descendit ad inferos: inde eductus venditum Ismaelitum, quia Christus resurgens a Gentilibus omnibus fidei commercio comparatur, inquit Eucherius, lib. III, cap. XXXVII.

Vers. 24. 24. MISERUNTQUE. — Adgit Josephus, Joseph a Ruben fuisse feme demissum. Quid his Joseph? erat quasi ovis inter lupos, flebat, gemebat, precebat. Audi ipsos fratres, cap. XII: « Merito, inquit, haec patinum, quia peccavimus in fratre nostro, videntes angustias animis illius, dum deprecarunt nos, et non audivimus. » Pathetice hanc Josephi ad fratres depreciationem describit S. Ephrem, tract. De Laudibus Joseph.

Vers. 25. 25. RESINAM. — Resina dicitur humor tenax ex arbores defluens, eisque adhaerens; laudatissima est quae fluit ex terebintho, et terebinthina dicitur.

Stacte. STACTEN. — Stacte est lacryma myrrae, que a myrra fluidi et distillat; unde dicitur stacte, id est stillatitia, ἀπὸ τοῦ πτεραίνει, id est, a stillando.

Vers. 26. 26. DIXIT ERGO JUDAS. — Metuens Judas ne Joseph in cisterna tandem a fratribus necaretur, hac de causa suadet eum vendi. Notas Severianus, apie auctorem venditionis Josephi fuisse Judam, quia per Judam vendendus erat Christus, cuius typus erat Joseph; verum Judas hic Josephum bona mente et fine: Judas ille Christum mala et sacrilega vendidit.

Vers. 28. 28. VENDIDERUNT EUM. — Notat S. Basilius, serm. De invita, invidios illis modis, quibus aliorum gloriam conantur obscurare, iisdem magis illustrans ille trare. « Ideo, inquit S. Gregorius lib. VI Moral. cap. XII, venditor est a fratribus Joseph, ne ab eo adoraretur; sed ideo est adoratus, quia est venditus. Sic divinum consilium, dum devitatur, impletur; sic humana sapientia, dum relutatur, comprehenditur. » Nonne vere dixit Sanctus ille? « Persecutores aurifabri sunt, qui nobis et præsentis et eterni regni coronas fabricant. »

Fratribus ergo et mundo miser et infelix videbatur hic esse Joseph; revera tamen non erat. Nam hoc facto incipit Deus erigena manipulum ejus, fratrumque manipulos dejicere. Tunc enim Deus exaltare incipit, cum humiliat; et quo quemque plus exaltare intendit, eo profundius

Pleric
readines
est Joh
sep
quam
Christus.

30. PUEB NON COMPARET, ET EGO QUO IBO? — q. d. Vers. 30.

Cum Joseph patri charissimum perierit, vel occisi sunt, sive a vobis, sive a bestiis, quid agam? quo me verlam? quo ibo? non enim audi eo compare coram patre nostro. Pafer enim a me, quasi seniore filio, suum Joseph exposet, et cum eum illi exhibere nequeam, ingenium illi tristitiam et mihi offensam conciliabo; cum ergo patrem graviter incestu meo offendierim, sciampique hac Joseph perdictione mibi magis offendendum, non ausum in conspicuum ejus prodire: quo ergo ibo?

31. TULERUNT AUTEM TUNICAM EJUS, ET IN SAN-

Vers. 31.

GUNE HEDI QUEM OCCIDERANT, TINERUNT. — Allegoricus S. Ambrosius, lib. De Joseph, cap. III: « Illud quoque, ait, quod hedi sanguine resperserant tunicam ejus, videtur significare, quoniam falsi testimonii appetentes, invidiam deduxere peccati, omnium peccata donantem. Nobis agnus est, illis hedi. Nobis agnus Dei occisus est, quibus abstulit peccatum mundi: illis hedi, quorum acerbavit errores, delicta cumulavit. »

34. SCISSISQUE VESTIRUS. — Vetus hic fuit mos,

Vers. 34.

ut in luctu scinderent vestes; eratque hoc symbolem planctus: scisso enim vestium significabat scissum dolore cor. Septima fuit hec tribulatio Jacobi.

Princ

cilicio

rus fuit

Jacob.

(1) Distinguntur hic Ismaelites et Madianites ut genus et species ejusdem nationis, veluti si Gallos et Lugdenenses diceres, ut Aben-Esa non male.

Israelite, in luctu imitati sunt; hinc etiam vestis Christianorum ponentium, jam olim erat cilicium, teste Tertulliano, lib. *De Parentet.* Jacobo ergo patriarcha, quasi antesignano, gloriabantur ciliciori, eumque opponant molibus novantibus, qui aspera omnia asperantur, ciliciumque nunquam induerunt, et forte nunquam viderunt. Ita S. Hilarius, teste S. Hieronymo, aspero cilicio e palmis confecto corpus eduxit. Ita S. Simeon Stylites, qui 80 annos jugiter in columna stetit, cilicio indubitate, teste Theodoreto. Ita Eremitae, Monachae, Ascetae, ponentes cilicis se armabant, teste Palladio, Theodoreto, Clumacho et aliis.

Sed audi feminas, imo Ducasas et Reginas. S. Margareta, Hungarorum regis filia, cilicio corpus maceravit. Idem fecit S. Hedwigis, Duccissa Poloniae, S. Clara nobilis virgo, per 28 annos hirsutum ex corio porcino cilicium, pilis et setis aculeatis ad carnem obversis, eumque pungentibus, gestavit. S. Radegundis, Francorum regina, purpuram cum cilicio commutavit. Atque ut alias omittam, quas refert noster Gretserus lib. *I De Disciplis.* cap. ultimo, audi memorabile exemplum, quod vetus auctor referit de S. Cunegunde, in ejus Vita. Erat Cunegundis uxor Henrici Imperatoris, que in coniugio virgo permanxit; utque suam virginitatem marito probarat, nudis pedibus super candens ferrum illesa ambulavit. Ile, mortuo marito Imperatore, ex Imperatrice facta religiosa, cilicium induit, illicique jugiter indormire, immo immorari voluit; eumque agonizans viderit sibi parari regales exequias et aurea ferre obtendit velamina, tum illa pallentes vultus, quos ante ut sponso venienti letos videres, ad hos retorquere, manu abnovere. « Amictus iste, ait, non est meus, auferre hinc; hic alienus est; hic terreno sposo, istis colesti copulata sum. Nuda de utero matre mea egressa, nuda regrediar illuc; his vilium miserae carnis materiam involvite, et corpusculum meum iuxta tumulum fratris mei ad. Henrici Imperatoris, quem me jam vocante, in proprio locello reponite. » Atque his diebus virginem spiritum Christo sponso redidit. Sie de Cecilia legimus: « Cilio Cecilia membra donabat, Deum genuibus exorabat, » dicimus illud Davidicum: « Fiat cor meum immortale in justificatione tuis, ut non confundar; » itaque et angoli conspectum ac tutelam, et mariti conversionem, et illustrem martyri lauream, et corporis integratatem ac incorruptionem in hodiernum usque diem, promeruit. Denique S. Martinus moriens in cinere et cilicio recumbebat, dicebatque: « Non decet Christianum nisi in cinere mori, » testis est Sulpius. Quod imitatus S. Carolus Borromeus sanxit, ut sui Clerici in morte cilicio et cinere se operirent, eisque suo precepit exemplo; moriens enim cilicio, quo sanus cerebro utebatur, et cineri prius benedicto incubuit, ut habeat ejus Vita, lib. VII, cap. xii.

LUGENS FILIUM SUUM MULTO TEMPORE, — scilicet 23 annis, putab anno 16 Josephi, quo ipse venditus est, usque ad 39 ejusdem, quo fratres tempore famis in Egypto eum adierunt, et cum patre eundem adorarunt; sed sensim luctus hujus sensus in Jacobo innominatus fuit. Nam « plaga animi quantalibet tempore mitigatur. » Artem ergo oblivionis (quaupræ arte memoria discere avebat Themistocles) docet tempus.

35. DESCENDAM AD FILIUM MEUM LUGENS INFERNO. — Pro inferno aliqui vertunt, sepulcrum.

Ita Calvinius, Eugenius, Vatablus, Pagninus, quin et Lipomanus. Verum Hebreum **לְאַתָּה** school proprii infernum significat, non sepulcrum, et ita verterunt Septuaginta æque ac nosci. Interpres; itaque verendum esse ratio ipsa convincit. Nam Jacob putab Josephum a bestiis devoratum, ideoque insepultum esse; ergo non putabat, nec optabat ad eum descendere in sepulcrum, sed in infernum, puta in limbum patrum. Adde animus non sepulcro, sed limbo teneri: Jacob autem Josephi mortui animam superstitem videre cupiebat. Sensus ergo est, q. d. Ego, o filii, nullam consolationem admittam, donec Josephum videam, quem, utpote iam mortuum, visurus non sum, donec post mortem anima mea animus illius in limbo conjungatur. Plane enim confido, Josephi innocentiam ad majorum animas accessisse in simum Abrahe, quem etiam mihi reservari spero. Hinc patet Jacobum ex majorum instructione et traditione credidisse animam immortalitatem: rursum, animas justorum defunctorum ante Christum descendisse ad limbum patrum, ubi erat simus Abraham. (1).

Idipsum senserunt, et per umbram viderunt Philosophi Ethnici. Elianus, lib. XIII, narrat Ceridam Megalopolitanum, qui morbo laborabat, interrogatum num liberum migraret e vita, respondebat: « Quidni? Delector separatione anima a corpore, quoniam ad eas oras ascendam, ubi video ex philosophis Pythagoram, ex poetis Homerum, ex musicis Olympum, et alios viros in omni scientia præstantissimos. »

Socrates, præsumque venenum hauiret, dixit: « Quantu[m] estimatis colloqui in altera vita cum Orpheo, Museo, Homero, Illesiodo? quanta voluptate perfundar, cum Palamedem, cum Ajaceum, cum alios iudicio iniquorum damnatos conveniam? Equidem sepe excedere e vita, si fieri posset, vellem, ut quæ dico possem inventire. »

Cato, legens librum Platonis *De Immortalitate animæ*, seipsum occidit, ut immortalem hanc vitam assequeretur.

Cyrus apud Xenophontem moriens, ait ad fi-

(1) לְאַתָּה ὄρευ, Orcum, seu limbum patrum, ubi mortui, umbrarum instar, degunt, nunquam vero sepulcrum, designare omnino constat. Cf. Brecheri *Thellum*, cui titulus in vers. gall. *L'Immortalité de l'âme chez les Juifs*, p. 41 seqq.; Pareau, *Commentat. de immortal. ac vita fut. notit. Dorentr. 1807.*

lios: « Nolite putare, filii, me, cum ab hac vita migravero, nequam, aut nullum fore. Nam nec dum vobiscum communicabam, animum meum intuebamini, sed corpus hoc ejus esse domicium intelligebatis. Eundem cum esse creditote, etiammodo separatur a corpore. »

Cicerio, lib. VI *De Republica*, Scipionem Africatum jam vita functum, ita loquentem inducit: « Si habeo, omnibus qui patriam conservaverint, adjuverint, auxerint, certum esse in celo ac definitum locum, ubi aeo semperlibro fruantur. » Et interrogatus vivente ipse et aliis, qui putabant extinxi: « Imo vero, ait, hi vivant, qui ex corporum vinculis, tanquam et carcere evolunt. Vestra vero qua dictur vita, mors est. » Rationes eorum erant:

Rationes. Animum hominis conceptum, contemplatur, conspicit coelestia et immortalitas: ergo est celestis et immortalis.

Seconda. Animus in hac vita non habet satiem, nec centrum in quo quiescat: ergo illud habebit in altera vita: aliquo[rum] esset infelicitate aliis existimat.

Tertia. Omne quod est corruptibile, aut est corpus, aut accidens. Hec enim, quia habent contraria, possunt corrupti. Atque anima hominis non est corpore, nec accidens: ergo est incorruptibilis. Seus est de animalibus brutis: haec enim a corpore per omnia pendet, ideoque corporea et corruptibile censenda sunt.

Dicat nunc Christianus cum Tobia: « Filii sanctorum sumus, et vitam illam expectamus, quam Deus datus est iis, qui fidem suam nunquam mutant ab eo. »

Vita. 36. EUNUCHO, — id est regii cubiculi custodi. Nota: Eunuchis, utpote ad actum venereum impotens, olim committebat custodia regis, ne, eisque polluarum, cubilibus regi. Hinc eunuchi erant intimi et proximi regi et reginae. Haec de causa eunuchi vocali sunt principes aulae, eliamisti non essent eunuchi, id est exceti. Unde Chaldeus pro eunuchi hic vertit, **כָּרְבָּהִים**, id est princeps, satrapa. Nam Putiphar hic proprius eunuchs non erat; habebat enim uxorem. Ita Procopius, Gennadius, Abulfensis et Lyranus. Sie cap. XI, vers. 4, pincerna et pistor Pharaonis vocant eunuchi, id est ministri regis. Olim enim aulo regum plenum erant eunuchis, itisque reges ad omne ministerium utebantur, uti de aula Constantini imperatoris clarissimum est; illam enim implebant et regebant eunuchi.

MAGISTRO MILITUM, — prefecto custodia regis.

Hebreus est **שֶׁבֶת כָּבֵד שֶׁבֶת** **שֶׁבֶת כָּבֵד שֶׁבֶת כָּבֵד** sar *hattabachim*, id est, principi occidentium, vel jugulantium, puta militum. Septuaginta vertunt, **ἀξιωματίς**: quod licet S. Ambrosius vertat, **πρίντιψ εὐχώρων**, tamen aptius hic **veritas**, **πρίντιψ οκτιδύτων**, vel maculantum; **πρίντιψ** enim, teste S. Hieronymo, significat occidere. Unde cocci dicti sunt **πρίντιψ**, quod coquendas pecudes et aves prius occidunt, a voce **πρίντιψ**, quae Phavorino idem est quod macchera. Talis *sar hattabachim*, et *archimagirus* fuit Nabuzardan: fuit enim ipsi princeps militum, Nabuchodonosor prefecit bello et excidio Hierosolymitan. IV Reg. cap. ill., vers. 11.

Moraliter hoc capite dicere, quot persecuti-

bus et adversis Deus Josephum virosque probos

exercebat, ut eos in patientia, lenitate, indeque

in animi puritate perficiat. Joseph enim per hanc

patientiam adeptus est miram illum castissimum.

Verissimum est illud Cassiani, lib. XII *Collat.*

cap. vii: « Quantum quis in lenitate ac patientia cordis, tantum in corporis puritate proficiet.

Scriptum est enim: Beati miles, quoniam ipsi possidebunt terram (sui corporis); non enim estus corporis declinabit, nisi qui animi motus ante compresserit. » Hinc et quidam Sanctorum ait: « Benigni et corpus, et anima, et mens per-petua fructu sanitatis: gaudet in contumelia, laetatur in calamitate, iratos mitigat, sub humiliati jugo triumphat, affectibus omnibus dominatur, » maximeque cholera et libidini.

Denique S. Chrysostomus, hom. 61: « Magnum,

ait, virtus est robur, et malitia infirmitas. » Id

in fine declarat per patientiam quam continuo

ostendit Joseph: « Ut sic, ait, quasi athleta for-

fiter certans redimatur corona regni, et eventus

sonniportus implacatur, que doceantur qui cum

veneriderant, quod nihil commodi ex sua malitia deportent. Tantum enim fortitudinem habet virtus, ut clarior fiat eum infestatur. Nihil enim ea fortius, nihil validius, sed is qui eam possidet, et supernam gratiam habet, et inde praesidium consequitur, omnibus est fortior, et invictus, et capi nequit, non solus hominum insidiis, sed et demonum machinationibus. Id scientes, ne fugiantur male affligi, sed male agere: hoc enim est vere male affligi. Nam qui proximum affligere tentat, illi quidem nihil nocet, sibi autem im- maliitia tormenta thesaurezat. » Quia et fratres persequebantur Joseph, ipsum gloria, seipso ignominia afficerunt, ut idem docet *homilia* 63 et seq.

CAPUT TRIGESIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judas generat Her et Onan, quos Deus ob mollitatem et retractum in actu conjugii, occidit. Secundo, vers. 16, Thamar dolose ex Juda concepit, gignitque Phares et Zaram.

1. Eodem tempore descendens Judas a fratribus suis, divertit ad virum Odollamitem, nomine Hiram. 2. Vidiuit ibi filiam hominis Chananae, vocabulo Sue : et accepta uxore, ingressus est ad eam. 3. Quia concepit, et peperit filium, et vocavit nomen ejus Her. 4. Rursumque concepto foetu, natum filium vocavit Onan. 5. Tertium quoque peperit, quem appellavit Sela. Quo nato, parere ultra cessavit. 6. Dedit autem Judas uxorem primogenito suo Her, nomine Thamar. 7. Fuit quoque Her primogenitus Iudea, nequam in conspectu Domini : et ab eo occisus est. 8. Dixit ergo Judas ad Onan filium suum : Ingredere ad uxorem fratris tui, et sociare illi, ut suscites semen fratri tuo. 9. Ille sciens non sibi nasci filios, introiens ad uxorem fratris sui, semen fundebat in terram, ne liberi fratris nomine nascerentur. 10. Et idcirco percussit eum Dominus, quod rem detestabilem faceret. 11. Quoniam dixit Judas Thamar nraui suae : Esto vidua in domo patris tui, donec crescat Sela filius meus : timebat enim ne et ipse moreretur, sicut fratres ejus. Quae abit, et habitavit in domo patris sui. 12. Evolutis autem multis diebus, mortua est filia Sue, uxor Iudea : qui post luctum consolatione suscepta, ascendebat ad tonsores ovium suarum, ipse et Hirias opilio gregis Odollamites, in Thamnas. 13. Nuntiatumque est Thamar, quod sacer illius ascenderet in Thamnas ad tondendas oves. 14. Quae, depositis viduatis vestibus, assumpsit theristrum : et mutato habitu, sedit in bivio itineris, quod ducit Thamnam : eo quod crevisset Sela, et non eum accepisset maritum. 15. Quam cum vidisset Judas, suspicatus est esse meretricem : operuerat enim vultum suum, ne agnosceretur. 16. Ingrediensque ad eam ait : Dimitte me ut coeam tecum : nesciebat enim quod nurus sua esset. Qua respondente : Quid dabitis mihi ut fruari concubitu meo ? 17. Dixit : Mittam tibi hædum de gregibus. Rursumque illa dicente : Patiar quod vis, si dederis mihi arrahbone, donec mittas quod polliceris. 18. Ait Judas : Quid tibi vis pro arrahbone dari ? Respondit : Annulum tuum, et armillam, et baculum quem manu tenes. Ad unum igitur coitum mulier concepit, 19. et surgens abiit : depositoque habitu, quem sumperserat, induit est vidutatis vestibus. 20. Misit autem Judas hædum per pastorem suum Odollamitem, ut recipiat pignus quod dederat mulieri : qui cum non invenisset eam, 21. interrogavit homines loci illius : Ubi est mulier quaedam secheta in bivio ? Respondentes cunctis : Non fuit in loco isto meretric ; 22. reversus est ad Judam, et dixit ei : Non inveni eam ; sed et homines loci illius dixerunt mihi, nunquam sedisse ibi scortum. 23. Ait Judas : Habeat sibi, certe mendacii arguere non potest ; ego misi hædum quem promiseram ; et tu non invenisti eam. 24. Ecce autem post tres menses nuntiaverunt Iudea, dicentes : Fornicata est Thamar nurus tua, et videtur uterus illius intumescere. Dixitque Judas : Produceite eam ut comburatur. 25. Quæ cum duceretur ad ponam, misit ad soecrum suum, dicens : De viro, cuius haec sunt, concepi : cognoscere cuius sit annulus, et armilla, et baculus. 26. Qui, agnitus muneribus, ait : Justior me est ; quia non traxi eam Sela filio meo. Attamen ultra non cognovit eam. 27. Instante autem partu, apparuerunt gemini in utero ; atque in ipsa effusione infantum unus protulit manum, in qua obstetrix ligavit coccinum, dicens : 28. Iste egredietur prior. 29. Illo vero retrahente manum, eges-

sus est alter, dixique mulier : Quare divisa est proper te maceria ? et ob hanc causam vocavit nomen ejus Phares. 30. Postea egressus est frater ejus, in cuius manu erat coccinum : quem appellavit Zara.

Describit hic Moses genealogiam Iudea, potius quam aliorum fratrum, quia ex Iuda de Thamar nasciturus erat Christus. Secundo, ne Iudei Gentiles despicerent, cum tribus Iuda, que erat nobilissima, ex Chananeis, per matrem Thamar, descendenter. Ita Gennadius.

Ver. 1. 4. EODEM TEMPORE. — Puta anno 16 Joseph, paulo post eum venditionem, Iudas duxit uxorem. Erat ergo tunc Iudas 19 annorum; erat enim ipse tribus annis senior Josepho : nam natus est anno 88, Joseph vero 91 Iacob patri sui, ut dixi cap. xxx. Hinc sequitur Hermon et Hamul

neophyti, qui contigit 23 annis a vendito Joseph, puta anno Joseph 39; sed eos natos esse post descensus Jacobi, habitante et vivente eo in Egypto. Ita Abulensis, licet S. Augustinus,

Quast. CXXVIII, contrarium sentiat, ex eo quod putet Iudam, non eodem anno quo venditus est Joseph, sed duobus aut tribus annis ante duxisse uxorem. Sed prius est verius. Esto enim densus S. Augustinus, Her natum esse Iuda tribus annis ante venditum Joseph, tamen non potuit Her ducere Thamar ante annum etatis sue decimum sextum, post quem Thamar nupsit Onan; deinde exceptavat aliquot annis puberatum Sela; at tandem prostituta se Iudea genuit Phares : Phares autem ut minimum sedecim erat annorum, cum genuit Hermon et Hamul; que omnia non 23 aut 26, sed 34 ut minimum annos exposcent, ante quos exactos Jacob jampridem, puta a novem annis, ex Chananea descendenter in Egyptum. Quod enim Iudei assertur Phares anno etatis nono genuisse Esron, incredibile et impossibile est (1).

(1) Quia initio hujus capituli narrantur, multi putant, non potuisse gesta esse post, sed ante Josephi venditionem oportere accidisse. Nam ex quo venditus fuit Josephus, usque ad Jacobi cum familia descensus in Egyptum, non plures quam viginti duo anni intercesserant. Quod temporis intervallo brevius est, quam ut Iuda tres filios gigneret, eos in matrimonium dare, atque e nra sua iterum duos filios tollere potuisset, quorum alter, Pherez, cum Egyptum ingredientur, etiam duos filios habebat, igitur initia hujus historie recesserunt ad primos annos redditus Jacobi ex Mesopotamia, de quo cap. xxxii, 17. Quoad verba eodem tempore, did potest, tum illi designari finem eorum, que hoc capitulo narrantur; tum voces tunc, in titlo diebus, etc. non infrequenter ad tempus aliquo ante intervallo præterlapsum, aut post futurum designandum adhiberi. Casterum, quam temerarie et absqueulla ratione dicit. Wette, Einleitung in's A. Test. 4. edit. pag. 192, eo quod hoc capitulo sensu sequngatur tum a superioribus, tum a sequentiis, illud in argumentum afferat. Genesim non esse opus uno contextu et ab uno homine scriptum, sed ex

2. VIDITQUE, — concupivit.

Sue. — Non est nomen filie, sed patris ejus, sacerdoti Iudei, ut patet ex Hebreo.

3. VOCAVIT NOMEN EIUS HER. — In Hebreo est masculinum נָחָרְתָּ וְתִיכְרֹתָ, id est, et vocavit, scilicet pater Iudeas; in reliquis vero duabus est femininum נָחָרְתָּ וְתִיכְרֹתָ, id est, et vocavit, scilicet mater, puta uxor Iudee. Unde patet patrem primogenito suo. Her nomen dedisse, matrem vero aliis duobus postea natus. Sic Rachel filium suum juniores vocavit Benoni, quod tamen non mutavat pater, vocans eum Benjamin.

5. PARERE ULTRA CESSAVIT. — Hebreo est וְתַבְהֵא בְּכִסְבָּד, quod Septuaginta, Chaldeus et Vatablus vertunt, erat in Kesi, quando peperit eum, quasi בְּכִיסְבָּד Kesi sit nomen proprium urbis Palestine (2). Verius melius, teste S. Hieronymo in Quast. in Genes., noster Interpres Kesi accepit non ut proprium, sed ut appellativum, quo modo significat mendacium sive defectum, q. d. Erat in defectu pariendi, defectus eam conceptus et partus, destituti parere. Unde et Aquila verit, stetit partus ejus. Hunc sensum exposunt sequentia, que plane significant hunc ultimum ejus fuisse filium.

7. FUIT QUOQUE HER NEQUAM. — Consentient Hebrei et Christiani, tam Her, quam Onan, peccasse peccato molitiae et retractus, quod est contra naturam generationis et matrimonii : perdit enim fetum et conceptum in suo semine. Unde ab Hebreis hoc peccatum comparatur homicidio, et a Scriptura, vers. 10, vocatur detestabile. Ille ergo non peccavit crudelitate, ut vult S. Augustinus, lib. XXII Contra Faustum, cap. XLVII, sed libidin, scilicet retrahendo se in actu matrimonii, ut semen extra naturale vas uxoris profundere, idque fecit ex libidinis intemperantia ; ne scilicet pueraria, et liberorum educatio aliquid de pulchritudine suas uxoris, ac consequenter de sua defecatione venera decerpserit. Onan, frater Her, eodem peccato peccavit, sed ex alio motivo,

pluribus variorum temporum et auctorum monumentis compositum, animadverterunt Jamke, Untersuchungen über Pentateuch, 1, pag. 369 seqq.; Havernick, Einleitung in's A. Test. II, 223. Commodore enim loco, ait Rosenmüllerus, non potuit Moses totam hanc historiam conjigii et prolixi Iudea exponere, quia, quoniam incestum Jude cum Thamar narrare instituerit, quod post venditionem Josephi contigit, oportuit aliud repetiri, quoniam Thamar in hoc incestum incidenterit, et quoniam occasio ad hoc adacta fuerit. Quoniam et totum Iudea conjigium, et proles ex eo suscepta, fuit expoundeda.

(2) Ita et Rosenmüllerus. Quoniam cateros filios pareret uxor, praesens aderat Iudea; cum vero selam pareret, absens erat, scil. in loco קִרְבָּה dicto (cuius fit mentio Jos. xv, 44; Mich. i, 14), in finibus tribus Iudea siti.

et quoque graviori et scelestori, puta ex invidia, ne scilicet si consummaret actum matrimonii, filios non sibi, sed fratri proceraret. Pulchritus *Her* hebraice per metathesin est יְהוָה, id est malus, perversus: qui enim a patre vocatus erat יְהוָה, id est vigil, per peccatum conversus est in יְהוּדָה, id est perversum. Onan hebraice idem est quod iniquitas et dolor; hic enim illam quasi filius matrem individue comitatur et inseparatur.

Et a eo occisus est. — Tam her quam *Onan* ob peccatum mortuus occisi sunt a Deo, per agendum malum, ut videntur, puta per Asmodaeum. Hie enim occidit libidinosos maritos Sarai, *Tobie* III, 7. Rursum Deus, inquit Abulensis, occidit eos, immittendo eis terribilem plagam, ita ut liqueret eos non naturaliter, sed a Deo fuisse sublatos, in penam iniquitatum suarum (1).

Notient Confessarii hanc Dei vindictam in molles, inque conjuges se in actu conjugii retrahentes, eamque suis punitibus incidunt. Si enim hoc saeculo tam rudi, inculo et projecto, Deus ita punivit her et Onan, quomodo puniet in luce haec et lege Evangelii Christianos qui se polluant?

Vidit S. Christina Mirabilis in spiritu, mundum hoc peccato pollutionis plenum et obtratum, ideoque Deum toti mundo gravissimam intentare plagas, quas ut averteret ipsa, miris et horrendis modis et penitus esse excruciat. Joannes Benedictus in *Summa casuum*, ad sextum decalogi preceptum, ex Conrado Cinglio mirum quid de hoc peccato tradit (penes eos sit fidus), sive revelatione, sive experientia acceptum: quod scilicet II, qui tot annis, quot vixit Christus, puta triginta tribus, in hoc pollutionis peccato perseverant, sicut incurabiles, et quasi desperata salutis, ni mira, rara et extraordinaria Dei gratia eius suscurreat, eosque convertat. Vide ergo qui in hoc peccatum lapsus est, ut statim ab eo per paucitatem resurgat, ne habitat contrahat ad quem natura per se propensissima est, quem prouinde postea exire non possit, itaque sibi necat et plectat funes libidinis inextricabilis, qui cum in abyssum pertrahant, ignique gehenna insolubiliter astringunt.

9. Non nasci sibi filios. — Nota, ante legem *Deuteronomio*, 25, 5, fuisse in more apud patres, ut frater fratris sine liberis deficeret uxorem duceret, eique semen, id est prolem, susciceret, ne agnosceret, etiam ex fratre uxore procerasset, nomine, non suo, sed fratri censeretur: reliqui vero deinceps nati, sui censerentur, suoque nomine vocarentur. Primogenitus ergo, generanus ab Onan, vocandus erat filius her: reliqui

(1) Locatione ab eo (Domino) occisus est, significatur Herem non matura morte perisse, sed florente adhuc vita, id permittente Deo, licet quocumque tandem mortis genere extinctum esse. Uti longevitas premium pietatis Hebrei erat, ita mors immatura acerba poma a Deo immissa.

vero vocandi erant filii Onan. Sed invidus et impio Onan, ne fratri luceret, sibi ipsi lucernam extinxit, dum semen suum in terram profudit et perdidit.

Nota secundo, enallagm: « filios, » id est filium, scilicet primogenitum, ut dixi, et, si is more reetur, secundo genitum, qui in locum primogeniti succederet.

Nota tertio, quasdam legalia in usu fuisse ante Mosen: talis enim est hinc adoptio et arrogatio filiorum; talia quoque fuerunt observatio sabbati, discrecio animalium mundorum ab immundis, circumcisio, et alia quedam, quae Dei instinctu aut precepto servabant patres ante Mosen et legem.

11. Esto vidua. — Hinc et ex vers. 8. colligatur, illa astate mulierem, que nupsert in aliqua familiâ, illi deinceps quasi addictam fuisse, ut, si maritus ejus moreretur, alium ejusdem familie duceret, qui semen fratris defuncto susciceret; quod si talis nullus esset, aut sese non offerret, tunc poterat ex alia familia maritum capessere. Ex haec ergo consuetudine, Thamar adhesit familiâ Iudee, nec ea in aliis transit.

Thamar enim. — Hebraice est, diebat enim sub audi, non dabo tertium filium Sela ipsi Thamar, in maritum, ne ipse moriar, sicut duo priores fratres ejus, qui fuerunt mariti Thamar, in coniugio eum ea mortui sunt. Hinc patet Iudeam hoc preteritu et dolo voluisse ablegare a se et sua familia Thamarum, cui iam ipsa per duplex matrimoniū incorporata fuerat, discendo filium suum Sela adhuc juniores esse, itaque moras neectendo eludebat Thamarum; timebat enim ne Thamar, vel ob peccata sua, vel ob infidelitatem suam, esset causa, aut certe occasio mortis maritorum suorum: hoc enim Sarco uxori Tobie, ex simili suspitione impropteratum est, *Tobie* III, 9.

Sensit hunc Iudee datum Thamar, qua problem non aliunde, quam ex stirpe Iudee et Abraham, a Deo benedicta, quererat; cumquā Sela maritum sibi promissum, jam puberem et maturum, sibi negari cerneret, mirabiliter stropha dolum Jude elusit, eumque in Jude caput retrorsit (2).

14. Assumperit theristrum, — peplo se obvolutus, ne agnosceretur. Erat theristrum velum testimoniū, inquit Suidas, ita dictum εἰσιθεῖν, id est ab aestate et aetu quem aerebat. Hebrei mulieres olim (uti jam Italices faciunt) peplo vel velo serico operantur caput et totum corpus, ut dixi *Ezech.* XVI, 10; idque partim honestatis, partim ornatus (theristrum enim hic opponitur vestibus virilium et luctus), partim aestus arcendi gratia.

Sedit in bivio itineris. — Hebraice est, sedit bivio עַמִּים, quod Septuaginta

(2) Vers. 12. Pro opilio gregis Hebrei nunc habent, amicus eius. Ex capituli hujus initio liquet Odolamitanum hunc non servum, sed hospitem Jude fuisse.

imo Iudeam deinceps ab ea abstinuisse, ut patet vers. 26.

18. Et baculum, — scipionem viatorum, quali in via usus est Jacob, cap. XXXII, vers. 10 (2).

23. Habeat sibi, certe mendacij arguere nos *V. 12.*

NON POTEST. — Hebraice est, serget sibi (meum annulum, armillam et baculum), ne forte simus in confusionem: si enim cum queramus, et nostra

herac ab ea repeatamus, illa, id indigne ferens, publicabit meam fornicationem, itaque magna me confusione et ignominia afficiet; presertim si ipsa meum annulum ostentet. Rudebunt enim homines meam levitatem, petulantiam et turpiditudinem, quod annulum meum signatorium metretici dederim, quodque illa hunc annulum poscedo, sibique servando, me ita deluserit, ut litteras quas voluerit meo nomine fingeret, meoque sigillo obsignare possit.

Rursum, si annulum repetam, illa, ut eum serget, jactabit me mercedem pactam ipsi non solvisse. Itaque fraudis et mendacij me publice arguet, meque confundet, licet falso: ego enim misi ei heudem, quem promisi. Hec enim omnia in concisa haec oratione Iudee, more hebreo, subaudiuntur, et supplicantur. Unde Noster magis Iudea mentem et sensum quam verba respiciens, clare verit: « Certe mendacij arguere nos non potest: ego misi heudem, quem promiseram. »

24. Producere eam, ut comburatur. — Dicit hoc *V. 24.* Iudea, ait S. Thomas, quasi accusaturum Thamar in publico iudicio, ursurpusque, ut iudex eam igni adjudicet. Secundus et verisimilius, profert hic Iudea sententiam combustionis Thamar, quasi iudex: unde ea mox executione mandata est; secundus enim: « Quae cum diceretur ad penam. » Era enim Iudeas pater familiæ, qui more prisci illius seculi erat iudex sue familiæ: aut potius Iudeas tanquam fratrum animosissimus, a Jacobo patre constitutus erat quasi prætor totius familie, hi enim a tempore Abrahami propriam haberunt rem publicam a republica Chanaanorum distinctam, in qua patriarcha et princeps erat Jacob. Erant enim ipsi peregrini a Deo selecti et segregati ab aliis populis, erantque quasi res publica ambulans, donec sub Josue in Chanaan sedes fixerent. Iudeas ergo quasi prætor nimirum suum Thamar ad rogum depositum, ob certum et publicum adulterii crimen: erat enim ipsa despota Sela filio Iude, ac sponsa hæc violavit per concubitum cum Iude; ideoque fuit adultera.

Frivolum ergo est, quod ait R. Simeon Jochai, Thamar fornicata esse Dei instinctu, ut ex Iudea Messianum conciperet: perinde ac Osee Dei instiitudo et iussu duxit fornicariam, et ex ea procreavit filios, qui sicero vocantur filii fornicationum.

Venit hoc de Osee exprimit Scriptura, nil autem tale exprimit de Thamar. Rursum, haec fornicariis Dei iussu facta est uxor Osee: constat autem Thamar non esse effectam uxorem Iudea, decrevit aquas maledictionis, quae uterum earum

adstitit.

Adstitit enim puma cum erat combustionis.

(1) Nec eorum contempnenda sententia, quibus מִלְחָמָה sit aperto diuorum fontium, id est, locus ubique nisi prouincent fontes.

(2) Annulus hic est signatorium, de armilla pendens, ut etiamnum apud illarum regionum incolas moris est.

Vid. de Saulcy, *Hist. de l'Art Judaïque*, pag. 16.

Adulterii pena Apud **Egypti** adulteros virgines cedebant ad mille plagias; adulteras naso truncabant, ad perenne dedecus. Testis est **Diodorus**, lib. I, cap. VI.

Arabes. Apud **Arabes**, **Parthos** aliasque nationes, adulteri semper pena capitis fuit: quod plerique **Philosophi** prodidere, qui adulterium perjurio gravius crimen censorunt. Testis est **Alexander** ab **Alexandro**, lib. IV, cap. I.

Cumani adulteram in foro omnibus ridendum exponebat: deinde asino per totam urbem circumvehebant, ut tota vita esset infamis, inde que **debetur** dicebatur, quod asinus equitasset, testis **Plutarchus** in **Probl.** Tenedius rex legem tuit in adulteros, ut utriusque corpus securi consideretur, ejusque legis exemplum in filium editi. **Plato**, lib. IX *De Legibus*, fornicateum mortis supplicio condemnat; adulterium impune a viro occidi posse asserit. Solon adulterum reprehendi permisit occidere, teste **Plutarcho** in **Solone**.

In adulteros graves penas sanxit **Julius Caesar**, **Augustus**, **Tiberius**, **Domitianus**, **Severus** et **Aurelius**, qui in adulterum id excoxitavit, ut durum arborum inflexus capitibus, ac ad pedes religatis, mox dimissis, interclusus utrimum preponderet. Testis est **Celsius**, lib. X, cap. VI. **Oplius Macrinus** adulteros igne cremabat, teste **Alexandro** supra.

Saxones. **Saxones**, adhuc **Pagani**, adulteram cogebant se suspendo necare, et super bustum illius incense et concremante, adulterum suspendebant; testis **S. Bonifacius** apud **Hildegardum Malmesbur.** lib. I, cap. LXIV *De Anglis*.

Quin et **Mahomet**, adulterum publice fustigari ad centum iugis sanxit.

Brasi- **Brasilenses** adulteras vel occidunt, vel tanquam servas vendunt: testis **Osorius**, lib. II *De Gestis Emanuelli*.

Nota: Judas ex ira hie precipitat sententiam: dannat enim Thamar inaudientem; rursum dannat non tantum Thamar, sed et futem eius innocentem. Jussit enim Thamar gravidam, cum fetu trimestri jam animato, comburi; itaque fetum tam corpore, quam anima interfici, quod est contra omne ius naturae et Gentium. Ita **Cajetanus**. Quod enim Thamar gravidam, cum fetu trimestri jam animato, comburi; itaque fetum tam corpore, quam anima interfici, quod est contra omne ius naturae et Gentium. Ita **Cajetanus**. Quod enim aliqui sic exponunt: « Producite eam, » scilicet, inquit, non proxime ad rogum, sed carcerem, ut illic asservetur, donec pepererit, et postea comburatur, non satis coharet cum textu, qui sic habet: « Producite eam, » non ut incareretur, sed « ut comburatur. » Unde et mox ad ignem protracta fuit Thamar. Subdit enim statim **Moses**, dicens: « Quia cum duceretur ad penam, » Nam post hec Thamar demum vers. 27 parit.

Vers. 26. **JUSTIOR ME EST.** — Non ait, sanctior me est, vel castior, sed justior; quia gravius peccavit Thamar quam Judas: hic enim sola fornicatione, illa fornicatione, adulterio et incestu peccavit. Justior tamen fuit, id est magis *aque* ac justa

egit Thamar cum Juda, quam Judas cum Thamar: **Judas enim promissa et pacta sua illi non servavit**, negando ei matrimonium Sela promissum; itaque provocavit et adegit eam ut hanc siropham strueret **Jude**, qua prolem, quam ex Sela sperabat, cum eam injuste impeditre **Judas**, ab ipso **Juda** repereret. Cum enim Thamar familiae **Jude** et **Corina** ^{mar. jud. Cor. Tha.} **Abraha** jam addicta, omnino ex ea prolem cuperet, et negaretur ei suus **Sela**, alium modum, ut sui justi voti compos fieret, non habuit quam si astute, licet per solus, ex ipso **Juda** prolem quereret: **Thamar ergo coram Deo iniquior**, sed coram **Juda** justior extitit.

Quia NON TRADIDI HAM SKLA. — **Subaudi**, idecirco hoc fecit, ut hanc in me fabam cuderet.

ATTAMEN ULTRA NON COGNOVIT EAM. — Mansit ergo Thamar deinceps celebs, contenta prole suscepta ex **Juda**, inquit **Theodoreetus**; nam **Sela** eam, hoc inest paterno pollutum, non potuit, ne voluit habere conjugem, sed aliam duxit, ut patet **Num. XXI**, 19; ex qua varius genuit filios, et inter eos unum, qui stare fecit solem, ut dicitur **I Paral. IV**, 22, de quo ibi.

27. APPARUERUNT. — **Obstetrix** manu ad uterum **admatuta**, cognovit duos intus motitari, et quasi luctari, uter prior exiret.

28. ISTE EGREDIETUR PRIOR. — **Hebraice**, *iste egressus est prior*, q. d. **Iste** est primogenitus, quia prior manum exstulit; unde cocineo filo, vel nunculo, cum ligabo et signabo, ut, si oriar dubium, vel incertitudo aliqua, sciatur ex filo quod hic prior manum exstulerit, sitque primogenitus.

29. RETRAHENTE MANUM. — **Hæc omnia Deo dirigentes** et disponentes facta esse docet **S. Chrysostomus**; nimurum volebat Deus non Zaram, sed **Phares** primo nasci, esseque primogenitum, quia ex Phares volebat nasci Christum Dominum.

DIXITQUE MULIER, — **obstetrix** *ægre ferens* se deceptam; metuens etiam ne hæc violenta colletatio et erupcio matri aut gemellis noceret, dixit:

QUARE DIVISA EST PROPTER TE MACERIA. — **Hebrei** est, « *quare rupisti super te rupturam, » vel « maceriam, » id est, cur membranam qua operiebaris rupisti, ut prodies ante frater tuum? **hoc est**, cur ruptis secundinis prior egressus es, et antevertisti fratrem tuum (1)?*

Gemelli enim easdem secundinas habent. Audi **Fernelium**, lib. VII *Physiologiae*, cap. XII: « Qui gemelli unius sunt sexus, iisdem secundinis involuti, simplici dyntaxis membrana (quam *zvno*, id est agnimon vocant) sejunguntur; sumu quisque tamen umbilicum, propriasque tum venas, tum

(1) Alii, ob accentum, divisim legunt et vertunt ita: *Quid rupisti! Super te est ruptura*, ubi est imputanda, q. d. **obstetrix**: *Eius eruptionis causa ego non habeo*, sed tu, qui sponte erupseris. Quanti momenti essent apud illius avi homines *paroxysma*, exemplo **Jacobi** et **Esvi** aliquorumque satis notum est.

arterias obtinet; qui vero diversi sunt sexus, diversas quoque secundinas accepunt, easque prorsus direptas. » Idem docet **Rodericus a Castro**, lib. III *De Natura mulierum*, cap. XIII, idemque per experientiam se comprexisse nostri **Medici** profiterunt.

Nota: **Hæc sunt verba obstetricis ægre ferentis**, uti dixi, præceptum esse **Zara** a **Phares** extum ex utero *æt primogenituram*. **Nota:** *Pro maternitate*, hebraice et **Phares**, id est, ruptura, item murus, sive sepes (ut vertunt *Septuaginta*) que rumpitur; murus hic est membrana, qua quasi muro infans in utero matris cingitur et involvitur, quaque perrupta egreditur. **Hæc membrana voluntaria secundinum**, ex quod infantem nascentem **Phares sequuntur**, et ex utero emituntur. **Hinc infans** ^{pt. div.} **vocatus est Phares**, id est, divisio vel divisor, aut rupor, quia prior rupit et divisit secundinas, quasi murum sibi obstantem, ut prior nasceretur. « **Phares**, inquit **S. Hieronymus**, ab eo quod divisit membranam secundinarum, divisionis nomen accept: unde et **Pharisei**, qui se quasi justos a populo separaverant, Pharisei, id est divisii, appellabantur. » **Hinc et illud**, quod **Balatas** inscriptum fuit, **Daniel**, v, 28: « **Mane, Tekel, Phares**, » id est, « numeratum, appensum et divisum est regnum tuum, » ad datum **Persis et Medis**. **Ita S. Hieronymus**.

Nota secunda, **Phares** habuit primogenitus **Jude**, habuitque iura primogeniture; unde stirps **Jude** textur per **Phares**: ac **David** omnesque reges, et **Christus** ipse **Jude** promissus, **Gen. XLIX**, 10, de eo per **Phares** prognati sunt.

Dices: **Sala**, filius **Jude** legitimus, senior **Phares**, proxime enim post **Her** et **Onan** genitus est; ergo iis mortuis, ad eum devolutum est jus primogeniture, presertim cum **Sala** filius reliquerit, qui nominatur **I Paral. IV**, 21. Responde **Her** fusse primogenitus **Jude**; **eo** mortuo, debuisse **Onan**, et deinde **Sala** ducere ejus uxorem relicut **Thamar**, ac ex ea suscitare semem **Her** fratri suo, ejusque nomine censem primogenitum, scilicet vocando eum **filium Her**, ut dixi vers. 9. **Quia vero hoc non fecit Sala**, sed **Judas** gigundo et **Thamar** **Phares**, hinc **Phares** censem primogenitus, utpote filius **Thamar**, uxor **Her** primogeniti, ac consequenter succedens in locum **Her** primogeniti, ex usu et lege illius seculi. **Hac** decausa operiosus narratur generatio et nativitas **Phares**, ante **Zaram**, quia si **Zara** fuisset natus ante **Phares**, fuisset primogenitus **Jude**: **hinc** in utero contendit cum **Phares**, ut prior nasceretur. **Ilic** rursum videmus causam, cur **Thamar** tam ardenter quiescerit prolem ex **Sala**, et co negato, ex **Jude**; quia scilicet cupiebat ex se nasci primogenitum heredem et principem nobilissime famili **Jude**. **Licet enim lex de suscitando semine fratris demortuo, tantum nominaret et obligaret fratres, non patres, eo quod copula nurus cum patre, puta cum socero, esset vetita: tamen si**